
;
ISTITUTO TUMORI ”GIOVANNI PAOLO II°”

»fISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI

Deliberazione del Direttore Generale

n.
& Èi+

del registro

OGGETTO: Approvazione\del nuovo “Codice di Comportamento” dell’IRCCS Istituto Tumori
Giovanni Paolo Il di Bari.

L’anno 2019, il giorno VWiI/òà del mese di
’RN°ÈQ\‘©

in Bari, nellasede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” ‘

IL DIRETTOREGENERALE

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270del 23.06.2005;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n2165 del 12.12.2017;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.97 del 23.02.2018;

HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento

Premesso che:
- ciascuna Pubblica Amministrazione è tenuta, ai sensi del comma 5 dell’art. 54 del Decreto Legislativo30 marzo 2001 n. 165, ad adottare un proprio codice di comportamento (codice specifico) che integra especifica il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con Decreto del Presidentedella Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (codice generale);
- per l’adozione dello stesso codice ogni amministrazione stabilisce una procedura aperta allapartecipazione ed alla consultazione;
- che il codice deve essere adottato previo parere obbligatorio dell’ Organismo Indipendente di

Valutazione (DIV.);
Dato atto che:

con deliberazione n.62 del 07.02.2014 questo IRCCS ha provveduto ad adottare il proprio “Codice diComportamento”;
la normativa in materia di codici di comportamento si è nel frattempo novellata, a seguito di
provvedimenti provenienti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e che risulta pertantonecessario aggiornare il testo del Codice dell’IRCCS;

/isti:
il DPR n.62 e s.m.i. recante ad oggetto “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendentipubblici, a norma dell’art.54«del D.Lgs. n.165/2001”;



- la delibera ANAC 11.75/2013, avente ad oggetto “Linee Guida in materia di codici di comportamento
delle pubbliche amministrazioni”;

- la determinazione ANAC n.831 del 03.08.2016 di approvazione definitiva del Piano Nazionale
Anticorruzione (PNA) 2016, che introduce nuove misure di prevenzione del rischio corruttivo in
ambito sanitario, allo scopo di favorire una maggiore capacità da parte delle istituzioni sanitarie di

contrasto dei fenomeni corruttivi nel breve/medio periodo;
- la determinazione ANAC n.358 del 29.03.2017, avente ad oggetto “Linee Guida per l’adozione dei

Codici di comportamento negli enti del Servizio SanitarioNazionale”;
- la delibera ANAC n. 1208 del 22.11.2017 di approvazione definitiva PNA 2017;
- la delibera ANAC n. 1074 del 21.11.2018 di approvazione defnitiva PNA 2018;

Accertato che:
- l’IRCCS Istituto Tumori di Bari ha avviato il percorso di consultazione pubblica nel rispetto delle

procedure previste dalla delibera ANAC n.75/2013 predisponendo un proprio “Codice di
comportamento”;

- il predetto Codice è stato posto in consultazione pubblica sul sito web istituzionale dal giorno
31/01/2019 al giorno 01/03/2019, al fine di permettere a tutti gli stakeholders dell’IRCCS di far
pervenire osservazioni, proposte di integrazione, di modifica o comunque di suggerimentimediante la
compilazione di apposita modulistica e l’invio di e—mail agli indirizzi volpe@oncologico.bari.it oppure
anticorruzione-trasparenza@pec.oncologico.bari.it;

Precisato che:
— l’ IRCCS con le modalità sopra esplicitate ha sottoposto la procedure alla massima trasparenza nel

rispetto della normativa;
- all’esito della consultazione pubblica non risulta pervenuta alcuna proposta di modica/integrazione del

Codice;

Acquisita:
- la nota prot.n.2968 del 13.02.2019con la quale il Responsabile della Prevenzione

alla Corruzione e Trasparenza di questo IRCCS. Dr.ssa Stefania Volpe, ha richiesto all’OlV
(Organismo Indipendente di Valutazione) parere obbligatorio ai sensi del co.5 dell’art.54 del
D.Lgs.l6S/2OOI, inviando in allegato la bozza del Codice di Comportamento predisposto;

- il parere favorevole dell’OlV, espresso nella seduta del 20.03.2019 ;

Evidenziato che:
-

i dipendenti, nonché i consulenti, collaboratori, borsisti e contrattisti dell’IRCCS sono tenuti ad

osservare, in via primaria, le regole contenute nel DPR n.62/2013 recante ad oggetto “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del D.Lgs. n.165/2001”
(ovvero il “codice generale”) e il “Codice di comportamento dell’IRCCS Istituto “Giovanni Paolo Il” di

Bari (ovvero il “codice specifico”);
- il controllo sull’attuazione e il rispetto del codice (generale e specifico) deve essere assicurato dai

Direttori/Dirigenti di ciascuna Unità Operativa, tenendo conto delle violazioni accertate e sanzionate ai
fini della tempestiva attivazione del procedimento disciplinare e della valutazione individuale del
singolo dipendente;

- la violazione degli obblighi contenuti nel codice di comportamento, sia generale che specifico,
costituisce fonte di responsabilità disciplinare accertata all’esito del relativo procedimento disciplinare,
nel rispetto dei principi di gradualità e proporzione delle sanzioni, oltre agli effetti di natura penale,
civile, amministrativo e contabile e di misurazione e valutazione della performance,



Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di approvare con il presente provvedimento il nuovo Codice
di Comportamento per il personale operante nell’IRCCS Istituto Tumori di Bari;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

I.

. - .
’

r. ‘Il Responsabile Prevenzrone Corruzronee‘T’raslbarenîa

di approvare il nuovo Codice di Comportamento dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di
Bari , nel testo allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, che sostituisce
integralmente il Codice adottato con deliberazione n.62 del 07.02.2014, stabilendo che lo stesso
entrerà in vigore il giorno successivo alla pubblicazione del presente atto deliberativo;

di stabilire, che tutti i dipendenti, consulenti, collaboratori, borsisti e contrattisti dell’Istituto sono
tenuti ad osservare le regole contenute nel DPR n.62/2013 recante ad oggetto “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del D.Lgs. n.165/2001” (ovvero
il “codice generale”) e le regole del “Codice di comportamento dell’IRCCS Istituto Giovanni Paolo Il” di
Bari” (ovvero il “codice specifico”);

di dare mandato all’Area Gestione Risorse Umane che all’atto della sottoscrizione di nuovi contratti di
lavoro ed affidamento di nuovi incarichi, al contraente sia consegnata copia del codice di
comportamento generale e specifico;

di dare mandato all’Area Gestione Tecnica, Patrimonio e Ingegneria Clinica, che all’atto della
indizione di nuovi bandi di gara e relativa sottoscrizione di contratti sia inserito, nei medesimi atti, il
rispetto del codice di comportamento generale e specifico dell’IRCCS, per i dipendenti delle ditte
fornitrici che svolgono la propria attività all’interno della struttura o per conto dell’IRCCS;

di prevedere, a cura del RPCT (Responsabile Prevenzione della Corruzione e Trasparenza), la
' pubblicazione del Codice di Comportamento alla pagina “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale dell’IRCCS, sottosezione “Atti generali” della sezione 1° livello “Disposizioni generali”
alla voce “Codice disciplinare e Codice di Condotta”; .

di trasmettere, a cura della Biblioteca dell’Istituto, il presente provvedimento a tutti i
Dhettori/Responsabili/Coordinatori/Posizioni Organizzative dell’IRCCS, che ne dovranno rendere
massima divulgazione a tutto il personale (dirigenza e comparto) afferente alla struttura di propria
pertinenza;

di trasmettere, il presente atto alle 00. SS. Aree contrattuali della Dirigenza e del Comparto e
all’OlVa cura della P.O. Relazioni Sindacali e Staff Direzione Amministrativa;

di dare atto che la presente deliberazione non comporta costi a carico del Bilancio Aziendale;

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto, sarà contestualmente trasmesso al
Collegio Sindacale;

D Stefania v01;35 .;



Letto, approvato e sottoscritto

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. V,Îtîîntonio DEL INO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. pagine e n.
fogli.

IL SEGRETARIO

Bari,

ANNOTAZIONI CONTABILI

Il Dirigente

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori

dal 26LUG2019 al

/B…, 26 LUG. 2019

“W;; Assistenti; Amministrativo ?’Matia Carella°l@…t\


